—1—

江苏省教育系统关心下一代工作委员会文件

苏教关委〔2025〕1号

关于开展 2025 年“读懂中国”活动的通知

各高等学校关工委：

近日，教育部关工委印发通知，继续开展以“弘扬时代精神，

建设教育强国”为主题的 2005 年“读懂中国”活动。为认真组

织开展好我省的相关活动，现将《教育部关工委关于开展 2025

年“读懂中国”活动的通知》（教关委函〔2025〕5 号）转发给你

们，并结合我省实际，就有关事宜通知如下：

一、我省在组织参加教育部关工委“读懂中国”活动的同时，

继续开展 2025 年“读懂中国”活动省级优秀作品遴选工作。请

各高校关工委按照通知要求，有序做好宣传发动、“五老”人选

确定、青年学生与“五老”结对、作品遴选、制作和申报工作。

—2—

二、教育部直属高校的作品由各校直接报教育部关工委。我

省作品初选和推荐工作以高校关工委各活动片为单位进行。各活

动片组织对片内高校申报的作品进行初选，择优推荐 6 篇征文、

5 个微视频和 1 个舞台剧（自愿推荐）至省教育系统关工委。省

教育系统关工委将组织专家对各活动片推荐的作品进行遴选，在

选出省级优秀作品的基础上，按照教育部关工委规定的推荐作品

数量择优上报。

三、请各活动片牵头高校于 7 月 31 日前，将推荐的征文、

微视频、舞台剧和《“读懂中国”活动推荐作品信息表》、《“读懂

中国”活动开展情况统计表》拷贝至 U 盘，邮寄至省教育系统关

工委秘书处（联系人：都秀谷；联系电话：18915997619；地址：

南京市北京西路 15 号教育大厦 503 室；邮编：210024）。

附件：1. 教育部关工委关于开展 2025 年“读懂中国”活动的

通知

2. “读懂中国”活动推荐作品信息表

3. “读懂中国”活动开展情况统计表

江苏省教育系统关工委

2025 年 2 月 25 日

附件1

附件 2

“读懂中国”活动推荐作品信息表

填报单位：高校关工委第  活动片 填报人及联系电话:

学校名称 作品类别 作品名称
受访“五老”

姓名

受访“五老”
出生年月

作者
指导

教师
备注

说明：1.作品类别为征文、微视频、舞台剧，作者、指导教师请按顺序依次填写具体人员姓名。

2.“五老”在作品制作时仍健在，如 2025 年访谈后去世，请在备注中表明。

附件 3

“读懂中国”活动开展情况统计表

填报单位：高校关工委第  活动片 填报人及联系电话:

说明：主创团队学生指实际参与作品创作的学生，受益学生指通过活动受到教育和影响的学生。

学校名称
院系

数量

开展院

系数量

被采访“五
老”人数

主创团队

学生人数

受益学生

人数

征文

收集数

微视频

收集数

舞台剧

收集数

江苏省教育系统关工委   2025 年 2 月 25 日印发